平成 24 年度

第３回「東京電力福島第一原子力発電所事故に関する調査委員会」

議事概要

日時：2012 年 9 月 20 日(木) 17:00～18:30
場所：広島大学東広島キャンパス 総合科学部東講義棟 K101 会議室
出席者：
 (委員長) 田中(知)
 (幹事) 関村、田中(隆)、宮野、諸葛
 (委員) 青木、阿部（代理 JAEA 塚田）、井上、内田(代理 JAEA 塚田)、大場、岡本、

小川、河井、木村、久野、越塚、小西、五福、佐田、高橋(代理 名古屋大学
河原林)、中島(健)、中島(憲)、奈良林、新堀、平野、藤巻、百瀬、山口、山中、山野、

山本（章）、横山、林道
 (オブザーバー) 野村会長、藤田、澤田、大垣、山本(一) 、新田

(事務局) 荒井

１．田中委員長挨拶

田中委員長から、本日の議事次第についての説明と、更田委員が退任した旨の報告があっ

た。
２．第２回委員会議事録確認
  第２回委員会議事録案が承認された。
３．原子力安全部会の中間報告

原子力安全部会より、福島の事故に関して何が問題であったのか、これから何をなすべき

かを安全を専門とする立場から議論するためセミナーを開催してきた。これまでの５回のセ

ミナーを踏まえて、シビアアクシデント防止のための総合的な対策等に関する中間的なとり

まとめを行った旨の説明があった。原子力安全部会は、年度末に向けて報告書を取りまとめ

る予定であり、今後の検討結果を踏まえ引き続き本委員会で議論することとした。
４．検討項目の全体構成と部会の担当部分

報告書に記載する項目を審議した。本日の審議結果を基に報告書目次を作成し、担当す

る部会等を明確にすることとなった。
５．事故調査のための情報提供要請

関係機関に各部会から個別に情報提供依頼を行うと混乱することも考えられるため、効率

的に情報提供要請を実施するためのルールについて審議し、意見集約の手順を決めた。
６．その他
  次回第４回調査委員会は、10 月 24 日(水)14:00～17:00、電力中央研究所会議室（大手町）

で開催する予定。                           以上